ПРОТОКОЛ № 1

заседания антинаркотической комиссии Аксайского района

Дата: 28.03.2024

Время проведения: 17-00 ч.

Место проведения: большой зал Администрации Аксайского района

Председатель – Доморовский Константин Сергеевич, глава Администрации

Аксайского района.

Секретарь  - Спасенкова Ирина Алексеевна, главный специалист отдела по

физической культуре, спорту, туризму и работе с молодёжью Администрации

Аксайского района.

Присутствовали: 29 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О наркоситуации в Аксайском районе по итогам 2023 года и мерах по ее улучшению.

Информация: заместителя начальника ОМВД России по Аксайскому району – Цовмы

Сергея Анатольевича;

2. О реализации Стратегии Государственной антинаркотической политики Российской

Федерации на территории Аксайского района.

Информация: секретаря антинаркотической комиссии Аксайского района –

Спасенковой Ирины Алексеевны;

3. О реализации профилактических мероприятий антинаркотической направленности в

образовательных организациях Аксайского района и мерах по вовлечению молодежи в

общественно полезную деятельность.

Информация: начальника управления образования Администрации Аксайского

района – Кучеренко Андрея Константиновича;

4. О работе, проводимой на территории Грушевского сельского поселения с целью

профилактики наркомании среди населения.

Информация: главы Администрации Грушевского сельского поселения – Онищенко

Николая Леонидовича.

5. О работе, проводимой на территории Старочеркасского сельского поселения с целью

профилактики наркомании среди населения.

Информация: главы Администрации Старочеркасского сельского поселения – Янова

Дмитрия Алексеевича.

1. СЛУШАЛИ : О наркоситуации в Аксайском районе по итогам 2023 года и мерах по

ее улучшению.

Информация: заместителя начальника ОМВД России по Аксайскому району – Цовмы

Сергея Анатольевича.

Заслушав и обсудив информацию заместителя начальника ОМВД России по

Аксайскому району – Цовмы Сергея Анатольевича,

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1.1. Рекомендовать отделу МВД России по Аксайскому району (Греков В.К.) принять

дополнительные меры по выявлению и пресечению фактов распространения

наркотических и психотропных веществ, уделив особое внимание каналам

распространения в сети «Интернет».

1.2. Рекомендовать руководителю территориального отдела Управления

Роспотребнадзора по Ростовской области в г. Новочеркасске, Аксайском,

Багаевском, Веселовском районах (Степанова А.В.) направлять информацию о

наличии фактов острых отравлений наркотиками, в том числе с летальным исходом, на

территории Аксайского района в антинаркотическую комиссию Аксайского района до

30.07.2024 г. и до 30.01.2025 г.

1.3. Начальнику управления образования Администрации Аксайского района

(Кучеренко А.К.) с целью усиления профилактической работы в общеобразовательных

учреждениях района организовать развитие школьного наставничества  со стороны

старшеклассников по отношению к младшим школьникам с целью их вовлечения в

физкультурно-спортивные, досуговые мероприятия.

Информацию об исполнении пункта предоставить секретарю антинаркотической

комиссии Аксайского района в срок до 01.12.2024 г.

2. СЛУШАЛИ: О реализации Стратегии Государственной антинаркотической

политики Российской Федерации на территории Аксайского района.

Информация: секретаря антинаркотической комиссии Аксайского района –

Спасенковой Ирины Алексеевны.

Заслушав и обсудив информацию секретаря антинаркотической комиссии Аксайского

района – Спасенковой Ирины Алексеевны,

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ РЕШИЛА:

2.1. Начальнику отдела по ФКСТ и работе с молодежью Администрации

Аксайского района (Клёсов Е.А.) на ежеквартальной основе организовать на базе

молодежного многофункционального центра Аксайского района онлайн-акции по

поиску противоправного пронаркотического контента в сети «Интернет».

2.2. Главам администраций поселений Аксайского района обеспечить

систематический мониторинг внешнего вида зданий и сооружений, проведение работ

по уничтожению незаконной рекламы, надписей, указывающих на возможность

приобретения наркотиков или их прекурсов. Провести дополнительную работу с

управляющими компаниями и собственниками  по усилению контроля за удалением со

стен зданий и сооружений незаконных надписей, графических изображений и других

материалов агитационного характера.

Информацию о реализации пп.1.1.2. направлять секретарю антинаркотической

комиссии Аксайского района ежеквартально (до 10 июля, 10 октября, 25 декабря).

3. СЛУШАЛИ: О реализации профилактических мероприятий антинаркотической

направленности в образовательных организациях Аксайского района и мерах по

вовлечению молодежи в общественно полезную деятельность.

Информация: начальника управления образования Администрации Аксайского

района – Кучеренко Андрея Константиновича.

Заслушав и обсудив информацию начальника управления образования Администрации

Аксайского района – Кучеренко Андрея Константиновича,

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ РЕШИЛА:

3.1. С целью повышения уровня информированности родителей и несовершеннолетних

о методах, способах и признаках вовлечения в незаконное потребление наркотических

средств и психотропных веществ начальнику управления образования

Администрации Аксайского района (Кучеренко А.К.):

3.1.1. В апреле текущего года организовать участие общеобразовательных учреждений

Аксайского района в первом этапе межведомственной комплексной оперативно-

профилактической операции «Чистое поколение – 2024».

3.1.2. Усилить профилактическую работу с учащимися общеобразовательных

учреждений, в которых присутствуют подростки, состоящие на учете в КДН и ЗП

Администрации Аксайского района и ОПДН ОМВД России по Аксайскому району.

3.1.3. Провести дополнительную работу школьных психологов с учащимися, не

прошедшими социально-психологическое тестирование, с целью выявления склонности

к употреблению наркотических и психотропных веществ.

Информацию об исполнении пункта 3.1. настоящего решения в срок до 15.06.2024 г.

направить в антинаркотическую комиссию Аксайского района.

3.2. Заведующему отделом культуры Администрации Аксайского района

(Чернышев Я.Л.) организовать участие учреждений культуры района в месячнике

антинаркотической направленности с 26.05.2024 г. по 26.06.2024г. Отчет о проведенной

работе направить секретарю антинаркотической комиссии Аксайского района в срок до

01.07.2024 г.

3.3. Управлению социальной защиты населения Администрации Аксайского

района (Сёмикова Ю.Н.) вовлечь в 2024 году детей Аксайского района, в возрасте от 6

до 18 лет из малоимущих семей и детей семей, участников специальной военной

операции, в весенне - осенний период в организованный отдых по бесплатным путевкам

в детские оздоровительные учреждения.

Сводную информацию о количестве вовлеченных детей указанной категории направить

секретарю антинаркотической комиссии Аксайского района в срок до 10.07.2024 г. и

25.12.2024 г.

4. СЛУШАЛИ: О работе, проводимой на территории Грушевского сельского

поселения с целью профилактики наркомании среди населения

Информация: главы Администрации Грушевского сельского поселения – Онищенко

Николая Леонидовича.

Заслушав и обсудив информацию главы Администрации Грушевского сельского

поселения – Онищенко Николая Леонидовича,

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ РЕШИЛА:

4.1. Принять информацию к сведению.

5. СЛУШАЛИ: О работе, проводимой на территории Старочеркасского сельского

поселения с целью профилактики наркомании среди населения.

Информация: главы Администрации Старочеркасского сельского поселения – Янова

Дмитрия Алексеевича.

Заслушав и обсудив информацию главы Администрации Старочеркасского сельского

поселения – Янова Дмитрия Алексеевича,

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ РЕШИЛА:

5.1. Принять информацию к сведению.

Глава Администрации Аксайского района                           К.С. Доморовский

Секретарь антинаркотической комиссии

Аксайского района                 И.А. Спасенкова